
TV PROGRAM

 6.30 My Little Pony (14)          
  Americko-kanadský animovaný seriál  
 6.55 Powerpuff Girls          
  Americký animovaný seriál (2016) 
 7.15 Ninjago          
  Dánský animovaný miniseriál (2015)  
 7.50 M*A*S*H (150)          
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 8.20 Přírodní vesmír II (4)          
        Skandinávie: Divočina na konci světa
  Rakouský dokumentární seriál (2015)  
 9.25 Prima ZOOM SVĚT          
 9.55 Vraždy na přelomu století (2)          
  Polský kriminální seriál (2017). 
 11.00 Partie          
        Souboj názorů a argumentů (Premiéra)

 11.50 Receptář prima nápadů          
  Oblíbený magazín pro pěstitele, chovatele, 
  chalupáře, kutily a všechny, kdo chtějí
        pěkně a pohodlně bydlet, příjemně  
  relaxovat či zdravě žít. 
 12.45 Vychytávky Ládi Hrušky          
 13.20 Vychytávky Extra          
 13.45 Teď vaří šéf!          
 14.30 Vraždy v Midsomeru X          
        Rockerova pomsta
        V Caustonu se koná hudební festival,  
  kam přijíždí i rocková legenda - skupina 
  Hired Gun, která se po třiceti letech  
  pokouší o návrat na výsluní slávy. Při  
  vystoupení je však zpěvačka zabita 
  elektrickým proudem a postupně jde o  
  život i dalším členům kapely... 
  Britský kriminální seriál (2006). 
 16.40 Jak básníci přicházejí o iluze          
        Z kamarádů Štěpána a Kendyho se už 
  stávají vysokoškoláci. Jak se asi vypořádají 
  s novými studijními i citovými nástrahami?
        Česká fi lmová komedie (1984). 
 18.55 Zprávy FTV Prima          
 19.25 Krimi zprávy          
 19.40 Divošky          
 19.55 TOP STAR          
 20.15 Máme rádi Česko          
 21.55 Očima Josefa Klímy          
 22.45 Voják 4: Pohyblivý terč          
  Americký akční fi lm (2015). 
 0.40 BIKESALON    
 1.05 Přírodní vesmír II (4)    
  Rakouský dokumentární seriál (2015)  
 1.55 Vraždy v Midsomeru X 
  Britský kriminální seriál (2006). 
 3.30 Valkýra            
  Americko-německý fi lm (2008).

22.45
Voják 4: Pohyblivý terč

akční fi lm

A tak uprostřed zatím liduprázdné památky s tajuplnou atmos-
férou chystám arabský chleba, olivový olej, paštiku a cibuli. 
Vychutnáváme si kouzlo antiky společně s naší snídaní. „Musím 
na záchod!" ukončím rázně poklidnou procházku skrz Volubilis. 
Po čtyřech dnech už bylo na čase. Bez fruktolaxu už na kola 
nevyjíždím. 

KRÁLOVSKÁ MĚSTA
Z Volubilis musíme překonat jen pár kopečků do královského 
města Miknás. „Hází kameny, dělej, šlapej!" zavelí ostře David. 
Podobný nepříjemný koníček místních malých borců jsme zažili 
už v Jordánsku. Prvním úkolem je najít autobusové nádraží. 
„Nechceš se raději podívat, jestli jedeme správně?" pobízí mě 
nedůvěřivě kámoš. „Myslím, že máme dobrý směr. Pokud tam 
do deseti minut nebudeme, pak se na to kouknu," říkám 
přesvědčeně. Uběhne osm minut a před námi září nápis: 
Mekneš autobus terminal. Zaslechnu za sebou uznalé zam-
ručení. Beru to jako velkou poklonu. 
Kola se nám povezou v úložném prostoru. Skvělé. Dalším úkolem 
je najít ubytování a pak vymyslet náplň dne. Přejíždíme asi jen 
pět bloků a už hlásím: „Tady něco je. Mrknu se tam." Po tradičním 
rituálu mytí, praní, stříhání nehtů a kontrole našich zásob se 
domlouváme na dnešním a zítřejším plánu. Takže dneska od-
poledne si projdeme historický Miknás a ráno v sedm vyrazíme 
vlakem do sousedního Fezu," shrnuji společnou domluvu.
 „Kurňa, tudy jsme už ale šli!" dochází mi, když procházíme 
kolem stejné žebrácky jako před půlhodinou. Trvá skoro další 
hodinu, než úspěšně objevíme východ z mraveniště ven.
Za hradbami nás překvapí obrovský trh. Procházíme řadami 
stánků, obdivujeme různobarevná koření vytvarovaná do 
špičky, ochutnáváme i pár dobrot. Po poledním čaji se vracíme 
zpět do Miknásu. Už se oba moc těšíme, jak opustíme přepl-
něná a zašedlá města rychlým přesunem zpět do přírody.

inzerce

w w w. c y k l o k n i hy. c z

LYŽOVÁNÍ BEZ SNĚHU
Na terminálu v Miknás dáváme dle dohody kola do zavazadlo-
vého prostoru. Během noci přejíždíme centrální Maroko. A za 
svítání už můžeme sledovat proměnu krajiny. Zeleň se ztratila, 
všude je jen vysušená země plná kamení. Do cílové stanice 
zbývá ještě půlhodinka jízdy. Autobus je již poloprázdný. Chce 
se mi akutně na záchod, který v buse samozřejmě chybí. 
Snažím se vydržet zuby nehty. Moje grimasy a pozice mluví za 
vše.
„Asi poprosím řidiče, aby mi zastavil, nebo se poseru!" zoufale 
šeptám parťákovi, který má z toho oproti mně velkou legraci. 
Nakonec to silou vůle udržím až do cílové stanice, ale sotva 
autobus zastavil, vystřelím ven hledat záchod. Vpadnu do první 
restaurace, která má sice jen ušmudlaný turecký záchod, ale pro 
mě je to vysvobození. Sahara je odtud už jen kousek. Slunce 
zahřívá ranní vzduch do závratných výšek. Pak náhle končí
 i asfaltová silnice. Dál k poušti ztěžka šlapeme už jen po písčité 
cestě.
A tady to je! Jsme na Sahaře. Vnímáme neopakovatelnou at-
mosféru plochy a ticha. Většina turistů jezdí po duně na vel-
bloudech či v terénních automobilech. Mnozí hledají v písku 
staré fosílie a ostatky pravěkých zvířat. Naším cílem je si na 
písčitých dunách zalyžovat! Pro nadšené „lyžaře-experi-
mentátory" mají ve vesnici Adrouine, ležící kousek od hranic 
s Alžírskem, v polorozbořeném domě půjčovnu starého 
lyžařského vybavení. Je docela kuriózní přivydělávat si na 
Sahaře tímto způsobem. K lyžování jsou vhodné jen strmější 
a delší duny, proto většinu času šlapeme ostře vzhůru. Deset 
minut nahoru a pár sekund šusem dolů. Obloučky na písku se 
nám vykouzlit nedaří. Jen klasický sjezdařský postoj. „Tak 
a příště místo sjezdovek běžky," dávám si předsevzetí při vra-
cení lyžařského vybavení.

ZAJÍMAVÉ STUDNY
„Salut, Saharo!" loučíme se s ní již opět v sedle kola. Od velké 
duny Erg Chebbi, která měří zhruba třicet kilometrů na délku 
a deset na šířku, se musíme vrátit zpět do Rísání. Silnice totiž za 
Merzúgou končí. Z pouště máme namířeno k zasněženým 
vrcholkům pohoří Atlas, které jsou odtud zhruba tři dny cesty. 
Jejich výška přesahuje 4 000 metrů. Za Rísání je velká křižovat-
ka. Ostře zatáčíme vlevo. Vozovka se velmi pomalu zvedá, nyní 
se nacházíme v 600 metrech. Děti vracející se ze školy ležící za 
městem na nás hromadě mávají a pokřikují „hallo!". Občas si 
s námi chtějí za jízdy plácnout. Najdou se opět i tací, kteří by nás 
rádi zasáhli kamenem. Naštěstí nemají tolik síly. Starší studenti 
na kolech mají zase snahu nás dohonit. Šlapou naplno, dokud 
nás nepředjedou. Mají z toho velkou legraci.
Silnice nám v tomto úseku nabízí netradiční překážky. Značky 
upozorňují na zúženou vozovku. Do silnice totiž zasahují 
písečné duny. Občas zaberou i polovinu jízdního pruhu. Naštěstí 
je provoz v tomto úseku prakticky nulový. Celou hodinu tak 
šlapeme vedle sebe a hodnotíme dosavadní saharské dobro-
družství. Najednou se vedle cesty objeví několik desítek za-
jímavých studní. Zatáčíme vpravo a zastavujeme. Sedí tu 
mladík, který evidentně číhá na turisty, aby jim nabídl své 
služby průvodce a prodal něco ze svých suvenýrů. Nám však 
základní informace poskytuje jako výměnu za projížďku na 
Davidově kole.
„Studny přivádějí do těchto vyprahlých končin vodu z pohoří 
Atlas. Už v 11. století je začali kopat Taurekové, kteří žijí v poušt-
ních oblastech. Každá rodina měla svoji studnu, jejíž dno je 
i několik desítek metrů hluboké. Tehdy bylo nemyslitelné, aby 
všichni používali jednu společně...," uzavírá své zajímavé vy-
právění mladík.
Sluníčko už dost pálí. Před další jízdou se důsledně mažeme 
krémem. Zbytek dne totiž neočekáváme jediný stín. Stromy 
jsou v této oblasti neznámým pojmem.

pokračování ze strany 12


